sua detentatione, & ad statum, tam contra tertium, quam contra dominum & Locatorem, illiusque haeredes, licet nullo modo per se possideant, sed tantummodo detineant Colonia, & Conductionem durante, quia tunc habent iustam causam detinenti (...) ubi quod colonus; dum turbatur implorat officium Iudicis)¹⁵⁷⁶, CIRIACO (“*si non per interdictum unde vi, id obtinere posset, saltem officio iudicis*”)¹⁵⁷⁷, SIGISMONDO SCACCIA (“*...ut conductoribus, & inquilinis concedatur etiam mandatum de manutentione in detentione, implorato iudicis officio*”)¹⁵⁷⁸ SAVELLI (“*Conductor (...) potest impetrare Iudicis officium, & est manutenendus in sua possessione, vel detentatione*”)¹⁵⁷⁹ e, dos reinícolas, VALASCO (“*remedium officii iudicis praestando nudis detentatoribus, ex justa causa, si inquitentur, aut deturbentur ab eo statu*”)¹⁵⁸⁰; “*simplici detentori (quales sunt, colonus, inquilinus, et alii) conceditur etiam officium iudicis, seu actio in factum pro tuenda sua detentatione*”)¹⁵⁸¹), DIOGO DE BRITO (“*Conceditur ergo ipsimet colono, seu inquilino iudicis officium pro recuperanda amissa illa nuda detentationem, cui in sistebat durante locationis tempore, quod sibi, (cum dificeret civilis actio) fuit summa aequitate concessu...*”: “*Por isso é concedido ao próprio arrendatário o ofício do juiz para recuperar a detenção por ele perdida, na qual se mantinha durante o período da locação. O ofício do juiz foi concedido principalmente por razões de equidade, dada a falta de uma acção civil*”)¹⁵⁸², MIGUEL DE REINOSO (“*Neque obstat colono dejecto succurri per officio iudicis ut sine remedio non maneat*”)¹⁵⁸³, AGOSTINHO BARBOSA (“*...remedia possessoria puris detentatoribus non datur, sed officium iudicis ex aequitate...*”)¹⁵⁸⁴, ANTÓNIO CARDOSO DO AMARAL (“*postest tamen implorare officium iudicis, quando ille colonus hypothecarius fuerit spoliatus a novo emptore*”)¹⁵⁸⁵, BENTO GIL (“*... simplex*

¹⁵⁷⁶ *Tractatus Mandati de Manutenendo, Sive Summariissimi Possessorii Interim*, cit., *Observatio* LII, nº 17, p. 165.

¹⁵⁷⁷ *Controversiarium Forensium, Liber Secundus*, cit., *Controversia* CCCLXXXIX, nº 40, p. 636.

¹⁵⁷⁸ *Tractatus de Appellationibus in Duas Partes Divisus*, Sumptibus Willhelmi Metternich, Coloniae, 1717, *Quaestio* XVII, *Limitatio* VI, *Memb.* VI, nº 52, p. 327.

¹⁵⁷⁹ *Summa Diversorum Tractatum, Tomus Primus*, cit., § *Conductor*, nº 17, p. 367.

¹⁵⁸⁰ *Decisionum*, cit., *Tomus I, Consultatio* LXXIX, nº 10, p. 139.

¹⁵⁸¹ *Tractatus Iuris Emphyteutici*, cit., *Quaestio* XVIII, nº 2, p. 290.

¹⁵⁸² *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Prima Pars*, § 2, nº 17, fl. 37 verso. O praxista nacional destacava os pontos fundamentais do recurso a este meio de tutela desenhados desde a Idade Média: como a subtracção da detenção do arrendatário era contrária à equidade, e não havia outro meio de actuação, concedia-se a recuperação da *res* através do *officium iudicis*.

¹⁵⁸³ *Observationes*, cit., *Observatio* XXXVIII, nº 7, p. 250

¹⁵⁸⁴ *Repertorium Iuris Civilis et Canonici*, cit., *Verbo Interdictum*, p. 115.

¹⁵⁸⁵ *Liber Utilissimus*, cit., *Verbo Interdictum*, nº 27, fl. 184 verso.

colonus maneat, aut inquilinus, adeo ut vi ab alio deiectus, recuperandae interdictum illi non competat, sed demum iudicis officium pro detentatione sua, eiusque restitutione, quod colonis competit...)¹⁵⁸⁶, BENTO PEREIRA (“*Coloni spoliati non habent interdictum unde vi, sed tantum officium iudicis, quo utuntur non ad restitutionem possessionis, sed ad statum & tenutam, quam habebant...*”)¹⁵⁸⁷; “*Detentatoribus spoliatis competit remedium officium iudicis*”¹⁵⁸⁸), MANUEL GONÇALVES DA SILVA (“*Tamen verius est, quod colonum solummodo competit officium iudicis non ad restitutionem possessionis, quia eam non habebat, sed ad statum, & tenutam, quam habebat*”)¹⁵⁸⁹, DIOGO GUERREIRO CAMACHO DE ABOIM¹⁵⁹⁰ e AMARO LUÍS DE LIMA (“*Conceditur igitur ipsimet colono, vel inquilino iudicis officium pro recuperanda omissa illa nuda detentatione, cui insistebat, durante tempore locationis*”)¹⁵⁹¹.

Foi amplamente discutida a legitimidade activa dos detentores em sede da *condictio ex canone Redintegranda*. Se a resposta negativa foi dada por MENOCHIO (“*[hoc remedium reintegranda] (...) quod non contingit in commodatario, & depositario*”)¹⁵⁹² ou PACIONI (“*Verum magna est quaestio, an conductori expulso competat (...) remedium reintegrandae (...) opinio negativa procedit in locatione ordinaria ad breve tempus...*”)¹⁵⁹³, a maioria dos representantes da literatura jurídica do *Mos Italicus* pronunciou-se favoravelmente¹⁵⁹⁴, ao ponto de SIGISMONDO SCACCIA afirmar a existência de uma opinião comum.

Assim testemunham os trabalhos de ANTONIO GABRIELLI (“*tale remedium competat etiam conductori ejecto (...) dictum remedium detur etiam pro sola*

¹⁵⁸⁶ *Secunda Pars Commentariorum Ex Hoc Iure FF. de Iustit. et Iur.*, cit., Cap. XII, nº 23, p. 356. No mesmo sentido, Cap. XIII, *Clausula Undecima*, nº 3, p. 436, e Cap. II, nº 38, p. 50, onde se notava que o *officium iudicis* era concedido por razões de equidade (“*...tamen si, suggerente aequitate officium iudicis competit...*”).

¹⁵⁸⁷ *Promptuarium Juridicum*, cit., nº 257, p. 68: “*os arrendatários esbulhados não têm direito ao interdictum unde vi, apenas ao ofício do juiz, o qual não é exercido para a restituição da posse mas do estado que tivessem...*”.

¹⁵⁸⁸ *Promptuarium Juridicum*, cit., nº 1090, p. 234.

¹⁵⁸⁹ *Commentaria*, cit., ad OF 3,48, nº 25, p. 6.

¹⁵⁹⁰ *Decisiones*, cit., *Quaestio LXXIII*, nºs 8-9, p. 411: “*... conductori (...) concedunt nanque officium iudicis, vel actionem in factum ad restitutionem consequendam (...) quod utilius esse, quam interdictum (...) Cum ergo actores de sua detentione doceant, illiusque deiectione, restituantur*” (ao ofício do juiz reconhecia-se o mesmo efeito útil do *interdictum unde vi*, a restituição da *res* ao arrendatário).

¹⁵⁹¹ *Commentaria ad Ordinationes Regni Portugalliae*, cit., ad OF 4,45 pr., nº 10, p. 128.

¹⁵⁹² *De Adipiscenda, Retinenda, et Recuperanda Possessione, Doctissima Commentaria*, cit., *De Recuperanda possessione, Decimumquintum Recuperandae possessionis remedium ex c. Reintegranda*. 3. q.1, nº 50, p. 280.

¹⁵⁹³ *Tractatus*, cit., Cap. XXVIII, nºs 14 e 16, p. 160.

¹⁵⁹⁴ RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., pp. 378-382; GENIUS, *Der Bestandschutz*, cit., p. 73.

detentione)¹⁵⁹⁵, CESARE CONTARDO (*“licet detentatoribus succuratur remedio remedio c. reintegranda: tamen id sit quia non tantum loquitur de spoliatis, sed etiam de eiectis, quasi quod hoc ultimum verbum adaptetur etiam ad mandatarium depositarium, & pari ratione ad conductorem”*)¹⁵⁹⁶, IPPOLITO RIMALDI (*“commodatario & depositario competit hoc remedium recuperandae (...) Ergo pro recuperanda dicta detentatione debet ei sicut & depositario competere dictum remedium, quòd non esset si necessarium esset allegare dominium, & certè si bene ponderentur verba dicti ca. reintegranda (...) verba praedicta esse generalia, quòd etiam detentationem contineat”*)¹⁵⁹⁷, GIOVANNI BATTISTA PONTANO (*“competat cuilibet simplici detentori ejecto (...) ex mente ipsius canonis detentoris contineri”*)¹⁵⁹⁸, CAROCCI (*“conductori spoliato competit remedium canon. reintegranda (...) per verbum eiectis positum in textu, quod adaptatur ad conductorem”*)¹⁵⁹⁹, SCACCIA (*“...eam, ut licet istis non competit interdictum unde vi ad recuperandam possessionem (...) quod eis competit remedium canonis reintegranda (...) sequor ex communi opinioni”*)¹⁶⁰⁰ e CIRIACO (*“Respectu dictae detentionis (...) potest agere pro spolio”*)¹⁶⁰¹. Verificava-se, como argumento recorrente, a adaptação da letra do cânone às situações de mera detenção.